
- 1 -

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
    Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 –Dirigenza 0810191226  -Succursale

0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_  Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it
–  naic87400e@pec.istruzione.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.gov.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

All’Albo
Al sito

Agli atti
Al Dsga

Oggetto :  DETERMINA  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 36, comma 2, DEL D.LGS. 50/2016
PER L’ACQUISTO CARTA FOTOCOPIATRICE RISMA CARTA A4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;

VISTI gli artt. 36 comma 2, lett a) e lett b) e 63, comma 2 lett c) del D.lgs. 50/2016;

VISTO L’Art. 231 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, avente ad oggetto “Misure per sicurezza e
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza
dell’anno scolastico 2020/2021”;

VISTA la Nota Miur prot. n. 1033 del 29/05/2020 avente ad oggetto “Art. 231 del D.L. 19 maggio
2020, n. 34 “C.d. Decreto Rilancio” - “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni
scolastiche  statali  e  per  lo  svolgimento  in  condizioni  di  sicurezza  dell’anno  scolastico
2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché
per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo
ciclo  di  istruzione,  presso  le  istituzioni  scolastiche  statali  e  paritarie.  Prime  Istruzioni
operative per le Istituzioni Scolastiche ed educative statali. 

VISTO l’All. 2 “Possibili misure di semplificazione delle procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici” alla Nota Miur  prot. n. 0001033 del 29/05/2020;

VISTA la  Nota  prot.  n.  13449  del  30  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “E.F.  2020  –  Avviso
assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021”

ACCERTATA la necessità di acquistare la carta formato A4 per stampante collocate in ufficio;
 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000451 - 24/02/2022 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.gov.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


- 2 -

VISTO Il  Regolamento  di  Istituto  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori  servizi  e  forniture
approvato con delibera  del Consiglio di Istituto 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del  2015,  che prevede che tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità  dei flussi  finanziari  previsti  dalla  legge del 13 agosto 2010, n.  136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»)
e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni  e provvedimenti  di  attuazione,  per cui si è proceduto a richiedere il  Codice
Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005,
n. 266;

TENUTO CONTO:

 che  l'art.32  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  la  stipulazione  del  contratto  deve  essere
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di
spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto
e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte;

 che, secondo quanto previsto dall'art.  37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti,
fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro;

 che i suddetti interventi  per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al
comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più O.E.;

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi dell’Art. 36,
comma 2 lett  a)  del  “D. Lgs.  N° 56” (Contratti  sotto  soglia),  diretta  all’acquisizione  di
servizi  e forniture di importo inferiore alla  soglia  di  cui all’art.  35 del  citato D.Lgs.  (€.
40.000,00), per le seguenti motivazioni: esiguo valore dei beni in oggetto, 

CONSIDERATO che, dall’indagine svolta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
con riferimento ai prezzi di mercato della carta in risme rilevati dall’ANAC con Delibera n. 810 del
18 settembre 2019, l’offerta più congrua,  considerata la qualità offerta e il  possesso dei requisiti
ambientali, la tempestività della consegna e la disponibilità di consegna al piano, risulta essere quella
della Ditta NEW OFFICE DI VANACORE MARIA ROSARIA che propone n. 100 risme da 500
fogli di carta naturale, formato A4, 80gr, caratteristica di tutela ambientale PEFC, punto di bianco
95%, al prezzo unitario di Euro 2,60 più IVA ;

VISTO  il  possesso,  da parte  dell’  operatore  economico dei  requisiti  di  ordine generale   (art.80,
deD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016);
requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti
di  capacità  tecniche  e  professionali  (art.83,  c.1,  lett.  c,  del  D.lgs.50/2016)  e  della
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante
deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico
economiche di  acquisizione;  c)  ottimizzazione  dei  tempi  di  acquisizione  e  dell’impegno



- 3 -

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la prestazione di
servizi dell’istituto 

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

   Art.1
L’aggiudicazione è avvenuta mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. ordine generali di cui all’art. 80 del citato decreto (ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del 
D.lgs. 50/2016),secondo le indicazioni delle linee guida n. 4/2018 dell’ANAC.50/2016 e al D.I. 
129/2018. Il relativo ordine verrà inviato a seguito dei controlli regolari dei requisiti di

Art. 2 

Di affidare all’Operatore * NEW OFFICE DI VANACORE MARIA ROSARIA
Tipologia IMPORTO
RISMA CARTA A4 80GR. 500FF LEONARDO 260,00

Art.3

L’importo dell’affidamento diretto è di € 260,00+IVA AL 22%

Art. 4

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Stanziano Mariarosaria 

Art. 5 Pubblicità
La presente determina verrà pubblicata sul sito della scuola : 
http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/determine.html

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Stanziano Mariarosaria 

  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai

Sensi e per gli effetti dell' art. 3, co. 2, del
D.Lgs n. 39/93


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 –Dirigenza 0810191226 -Succursale 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_ Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.gov.it


